Дело № 5-58-15/2021
УИД 91RS0010-01-2020-001653-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        4 февраля 2021 г.			                                  г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Белковой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
          Валюха М. В., <персональные данные>,
                                                                 УСТАНОВИЛ:

<Дата> в <время> часов Валюх М.В., находясь по адресу: <адрес>, осуществил незаконную продажу спиртосодержащей продукции, емкостью 0,5 литра за 100 рублей, которая согласно заключению эксперта является спиртным напитком кустарного изготовления - самогоном, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
         В судебном заседании Валюх М.В. вину признал.
         Защитник Валюха М.В. – Ф.И.О. в судебном заседании пояснила, что  <дата> пришел мужчина, которому Валюх М.В. продал 0,5 л. самогона, вслед за этим мужчиной пришел участковый, сотрудниками полиции было изъято около 10 литров самогона.
          Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля УУП МО МВД России  «Красноперекопский» Ф.И.О. в судебном заседании пояснил, что был выявлен факт незаконной продажи самогона Валюхом М.В., также у него было изъято около 9 литров спиртосодержащей жидкости, по результатам проведения экспертизы указанная жидкость является самогоном.
Выслушав лиц, участвующих по делу, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №  264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В соответствии с приведенным в п. 3 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» понятием «спиртосодержащая продукция» к таковой относится как пищевая, так и непищевая продукция.
Подпунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ определено, что спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции.
Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации (п. 7).
Обязательным условием для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ является продажа им алкогольной продукции, которая согласно статье 2 Федерального закона № 171-ФЗ является пищевой продукцией, или спиртосодержащей пищевой продукции.
Установлено, что постановлением УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Красноперекопский» от <дата> назначена пищевая судебная экспертиза (л.д. 16).
Согласно заключению эксперта № <номер> от <дата> представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам:
- из полимерной бутылки, вместимостью 2,5 дм3, оформленной на пиво светлое пастеризованное «название», объемная доля этилового спирта - 47,4%;
- из полимерной бутылки вместимостью 2,5 дм3, оформленной на пиво светлое пастеризованное «название», объемная доля этилового спирта – 52,3 %;
- из полимерной бутылки вместимостью 1,5 дм3, оформленной на напиток безалкогольный низкокалорийный сильногазированный на ароматизаторах «название», объемная доля этилового спирта – 50,2%;
- из полимерной бутылки, вместимостью 1,5 дм3, оформленной на воду питьевую газированную «название», объемная доля этилового спирта – 50,1%;
- из стеклянной бутылки, вместимостью 0,5 дм3 без оформления -  объемная доля этилового спирта – 55,3%;
- из стеклянной бутылки, вместимостью 0,7 дм3, оформленной на водку особую «название», объемная доля этилового спирта – 46,0%.
Так, из материалов дела следует, что <дата> в <время> часов Валюх М.В., находясь по месту жительства: <адрес>, осуществил незаконную продажу спиртосодержащей продукции, емкостью 0,5 литра за 100 рублей, которая согласно заключению эксперта является спиртным напитком кустарного изготовления – самогоном.
Кроме того, вина Валюха М.В. подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № <номер> от <дата>, при составлении которого Валюху М.В. были разъяснены права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.2);
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 3),
- рапортом о поступлении сообщения по линии «102» (л.д. 4),
- письменными объяснениями Ф.И.О.  (л.д. 5),
-протоколом осмотра места происшествия от <дата> (л.д. 6-7);
- заявлением Валюха М.В. о добровольном согласии на проведение осмотра дома (л.д. 8),
- письменными объяснениями Валюха М.В., согласно которым он является инвалидом второй группы и в связи с тем, что у него много денег уходит на лекарства и поэтому он реализовывает спиртные напитки домашней выработки (самогон). Так, <дата> сотрудниками полиции у него по месту проживания был обнаружен и изъят самогон: две пластиковые бутылки зеленого цвета с надписью «название» и «название», объемом по 2,5 литра, две пластиковые бутылки объемом по 1,5 литра, одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра и стеклянная бутылка объемом 0,7 литра домашний коньяк (л.д. 9),
- фототаблицей (л.д. 10-11,13-14),
- постановлением о назначении пищевой судебной экспертизы (л.д. 16),
- заключением эксперта № <номер> от <дата> (л.д. 22-26),
- определением о приобщении вещественных доказательств (л.д. 27),
- актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д. 28), пояснениями Ф.И.О. в судебном заседании.
Данные доказательства судья считает достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнений.
Действия Валюха М. В. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении Валюху М.В. административного наказания, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
В соответствии со ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Валюха М.В., согласно ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины, пенсионный возраст и инвалидность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Валюха М.В., согласно ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности Валюха М.В., с целью предупреждения правонарушений мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Частью 2.3 данной статьи установлено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Принимая во внимание личность и имущественное положение привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельства, отягчающих административную ответственность, считаю возможным применить положения ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ и уменьшить Валюху М.В. размер штрафа до 15 000 рублей.
В силу п. 1, абзаца 2 п. 2 ст.25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, без соответствия государственным стандартам и техническим условиям, без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции, подлежат изъятию из незаконного оборота.
Изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В связи с изложенным, изъятые: полимерная бутылка, вместимостью 2,5 дм3, оформленная пиво светлое пастеризованное «название»,; полимерная бутылка, вместимостью 2,5 дм3, оформленная пиво светлое пастеризованное «название», полимерная бутылка вместимостью 1,5 дм3, оформленной напиток безалкогольный низкокалорийный сильногазированный на ароматизаторах «название», полимерная бутылка вместимостью 1,5 дм3, оформленная на воду питьевую газированную «название», стеклянная бутылка вместимостью 0,5 дм3, без оформления, стеклянная бутылка вместимостью 0,7 дм3, оформленная под водку особую «название», с остатками исследуемой жидкости, согласно акту приема-передачи № <номер> от <дата>, подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.1, 3.5, 4.1 п.2.2, ч. 2 ст. 14.17.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                           ПОСТАНОВИЛ:
Валюха М. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с применением п. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей с изъятием спиртосодержащей продукции с последующим уничтожением в установленном порядке.
Вещественные доказательства: полимерную бутылку, вместимостью 2,5 дм3, оформленную пиво светлое пастеризованное «название»,; полимерную бутылку, вместимостью 2,5 дм3, оформленную пиво светлое пастеризованное «название», полимерную бутылку, вместимостью 1,5 дм3, оформленную напиток безалкогольный низкокалорийный сильногазированный на ароматизаторах «название»; полимерную бутылку, вместимостью 1,5 дм3, оформленную на воду питьевую газированную «название», стеклянную бутылку, вместимостью 0,5 дм3, без оформления, стеклянную бутылку, вместимостью 0,7 дм3, оформленную под водку особую «название», хранящиеся в камере хранения изъятых вещей, явившихся орудиями совершения либо предметами административного правонарушения, имеющих значение доказательств по делам об административных правонарушениях, спец. помещение № <номер> хозяйственного блока <наименование учреждения> на основании акта приема-передачи № <номер> от <дата>, - уничтожить в установленном порядке.
         Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601333010000140.
         Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

      Мировой судья:  					              	М.В. Матюшенко